bres, en la que aquellos no quisieron caminar y permanecieron reos sometidos a ella. Pero esta voluntad no la posee el temor, sino la caridad que se difunde por el Espíritu Santo en el corazón de los creyentes, a los cuales se dice: *Por la gracia habéis sido salvados mediante la fe; y esto no es de vosotros, sino que es dádiva de Dios; no en virtud de las obras, para que nadie se engaña; porque de El somos hechura, creados en Cristo Jesús para obras buenas, las cuales Dios preparó de antemano para que caminemos en ellas.* No como estos que, no creyendo en él, ni descubriendo su camino para ir a él, ni esperando en él a fin de que él obrase lo restante, no quisieron caminar en su ley.

11 [v.11,12]. *Y se olvidaron de sus beneficios, y de las maravillas suyas que les manifestó; las maravillas que obró delante de sus antepasados.* ¿Qué es esto?, pues no es una cuestión digna de ser pasada por alto. Poco antes decía acerca de sus padres o antepasados que fue una generación depravada y provocativa. *No se hagan, dice, como sus padres generación depravada y provocativa, generación que no enderezó su corazón, y lo demás que aún se dice de la misma generación, cuya imitación de tal modo manda a la otra generación que debe evitarla, que le ordena que pongan en Dios su esperanza, y no se olviden de las obras de Dios, y que busquen sus mandamientos.* De éstos ya hemos disertado suficientemente cuanto nos pareció. ¿Qué quiere expresar cuando, al hablar de la misma generación depravada y decir que se olvidaron de los beneficios de Dios, y de las maravillas que les manifestó, añade y dice: *Las maravillas que obró delante de sus padres?* ¿A qué padres se refiere, siendo así que estos mismos son padres a los que no quiere que imiten los posteriores? Si tomamos

diffunditur in cordibus credentium per Spiritum sanctum (Rom 5,5). Quibus dicitur: "Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est; non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsi enim sumus figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis, quae praeparavit Deus ut in illis ambulemus" (Eph 2,8-10). Non quomodo isti, qui in lege eius noluerunt ambulare, non credendo in eum, neque viam suam revelando ad eum et sperando in eum, ut ipse faceret.

11 [v.11,12]. *Et oblii sunt beneficiorum eius, et mirabilium eius quae ostendit eis, coram patribus eorum quae fecit mirabilia.* Quid sit hoc, non est quaestio negligenda. De ipsis patribus paulo ante dicebat quod fuisset generatio prava et amaricans. *Ne fiant, inquit, sicut patres eorum, generatio prava et amaricans; generatio quae non direxit cor suum, et caetera quae adhuc de ipsa generatione dicuntur, cuius imitationem eo modo cavendam praecipit alteri generationi, ut ponant in Deo spem suam, et non obliviscantur operum Dei, et mandata eius exquirant:* de quibus iam satis quod visum est disseruimus. Quid sibi ergo vult, cum de ipsa generatione prava loquatur quomodo *oblii sunt beneficiorum Dei, et mirabilium eius quae ostendit eis*, quod addidit et dicit: *Coram patribus eorum quae fecit mirabilia.* Quibus patribus, cum isti ipsi sint patres, quorum non vult esse posteros similes? Si illos acceperimus ex